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ANOTACE

Cílem diplomové práce je zmapování úspěšnosti bývalých žáků speciální základní

školy v dalších školských zařízeních. Chceme zjistit, jakým způsobem ovlivňuje specifická

porucha chování jejich adaptaci na nová prostředí.

V teoretické části jsou uvedeny poznatky vztahující se ke specifických poruchám

chování, se zaměřením na problematiku syndromu ADHD/ADD. Dále je zde popsán proces

socializace ve všech věkových obdobích vývoje a rodina jakožto významný činitel při

vytváření a formování základní společenských hodnot a postojů jedince.

Empirická část je zaměřena na provedení průzkumu absolventů Speciální základní

školy pro žáky s SPCH, který se týká jejich úspěšnosti v dalším vzdělávání na středních

školách. Následuje zpracování dotazníků s údaji vyplněnými rodiči absolventů SpZŠ pro

žáky s SPCH, které byly použity k potvrzení či vyvrácení námi stanovených hypotéz

ANNOTATION

The goal of the dissertation is to map out the achieved success of former students

from the special school for pupils with behavioral disorder in farther educational

institutions. We would like to uncover how the surrounding adaptation is affected by the

behavioral disorder.

In the theoretical part there are facts concerning the behavioral disorder focused on

the ADHD/ADD syndrome issue. The process of socialization described in all stages and

the family as a remarkable factor of generating the basic social values and approaches is

below.

The empiric part is focused on research completion among former students of the

Primary School for Children with Behavioral Disorder. It is concerned in student' success

in further training at secondary schools. The process of question-forms with statements

completed by former students' parents follows. These are applied either to confirm or

refute the defined hypothesis.

ÚVOD

Když se v 60 letech začalo psát o dětech s lehkou mozkovou encefalopatií (LME),

čímž měli autoři na mysli takové děti, které se ve svém chování vymykaly běžným

zavedeným společenským normám, nikdo v té době nepřepokládal, že počet těchto dětí

bude stále narůstat a čím dál víc bude třeba hledat, v čem spočívají příčiny jejích projevů.

Později se přijal název „lehké mozkové dysfunkce (LMD). Přijetím konceptu lehké

mozkové dysfunkce našimi odborníky došlo ke změně chápání vývojových poruch v

porovnání s konceptem lehkých dětských encefalopatií. Kromě posunu k psychologické či

funkční rovině v definování těchto poruch došlo i ke změně chápání jejich etiologie.

Od roku 1992 se v zahraniční literatuře upustilo od termínu LMD a hovoří se o

ADHD/ADD (Attention Deficit Hyperaktivity Disorder/Attention Deficit Disorder).

Upřesňují se diagnostické metody a problematika jedinců s danou poruchou byla ještě

podrobněji zpřesněna. Termín ADHD/ADD umožňuje tvoření dalších diagnostických

kategorií.

Touto problematikou se zabývá řada autorů, kteří popisují různé projevy dětí, ale

veškeré publikace a práce se vztahují především k dětem školního věku, tzn. k věkové

hranici 6 - 1 5 let. V současnosti se čím dál více hovoří o nárůstu počtu těchto dětí

v běžných školách, kde je škola v jisté míře schopna za vhodných podmínek děti dále

vzdělávat. Objevují se ovšem i děti s diagnózou takové hloubky, jež jim za stávajících

podmínek téměř znemožňuje vzdělávat se na běžné základní škole, a je třeba pro ně

vytvářet vhodné vzdělávací programy ve školách speciálních.

V odborné literatuře se velice zřídka setkáváme s popisem či jakýmkoliv

statistickým vyjádřením zaměřujícím se na vývojový stupeň adolescence a na dospívání

jedinců s ADHD/ADD, kteří ukončí povinnou školní docházku. Není proto zřejmé, jakým

způsobem se vypořádávají se svým postižením a jak se dále zapojují do života.

Známé je členění, na kterém se shoduje většina českých i zahraničních autorů,

udávající tři skupiny jedinců, u kterých dojde buď k pozdějšímu zrání centrální nervové

soustavy, nebo ke kompenzování projevů poruch či k tendenci k antisociálnímu chování.

Ve své práci jsem se zaměřila na bývalé žáky speciální základní školy, kteří byli

vzděláváni pomocí speciálních vzdělávacích metod, forem a prostředků práce, jejichž

cílem bylo eliminovat výskyt negativních vzorců chování. Cílem mé diplomové práce je

zmapování úspěšnosti dalšího vzdělávání bývalých žáků základní školy pro žáky se
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specifickými poruchami chování v dalším školském zařízení (OU, SOU, SŠ,...). Zajímalo

nás, jakým způsobem se budou schopni adaptovat na změnu školního prostředí a jaké jsou

jejich další možnosti začlenění do života.

10

1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. CHOVÁNÍ

V této kapitole se zaměříme na poruchy chování, které vznikají jako negativní

odchylky od normy, přičemž normou se rozumí kritéria pro určitou část populace.

Domníváme se, že je tedy nezbytně nutné představit několik základních definic pojmu,

z kterého bude celá práce vycházet a které přinášejí náhled na přístup k problematice

poruch chování z pohledu různých odborníků:

„Chování je souhrn všech vnějších projevů člověka, ... Zahrnuje složky vrozené i

naučené, složky záměrné i bezděčné, adaptivní i maladaptivní, ... U člověka je výsledkem

vnitřních stavů, sociálních podmínek, záměrného i nezáměrného působení, situace.

V psychologii je chování širší pojem než jednání, jež se chápe jako záměrné chování ..."

(Průcha, Walterová, Mareš, 2001, s. 79)

„Jsou to objektivně pozorovatelné, zachytitelné a měřitelné úkony, činnosti, reakce,

formy jednání a konání (spolu) určované psychikou jedince. Formuje se vlivem učení a

zkušeností. Dělí se na chování vrozené (instinkt) a získané; dále na chování rozumové,

vědomé (kontrolovatelné) a neuvědomované (bezděčné). Chování adaptivní směřuje

k přizpůsobení jedince prostředí a k uspokojení jeho potřeb, maladaptivní chování je jeho

porušenou variantou. " (kol. autorů, Všeobecná encyklopedie Diderot, sv.3, s. 303)

Sagi (1995, s. 49) uvádí východiska pro hodnocení obecné normy chování, a to

pokud dítě způsobem přiměřeným svému věku projevuje:

• vědomí vlastní hodnoty (sebehodnocení /sebedůvěra/ sebevědomí),

• schopnost komunikovat,

• odpovídající sociální chování,

• inteligenci,

• schopnost respektovat obecně uznávané hodnoty.

Jsou-li tyto podmínky splněny, dítě je šťastné, může se radovat ze svého života. V případě,

že se jeden z příznaků v chování dítěte projevuje způsobem, který neodpovídá jeho věku,

nejedná se o dítě postižené, musíme předpokládat odlišné chování.
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1.2. PORUCHY CHOVÁNÍ

Pod pojmem poruchy chování rozumíme negativní odchylky v chování některých

osob od normy, kdy jedinec nerespektuje normy chování na úrovni, která odpovídá jeho

věku a rozumovým schopnostem. Takové chování se projevuje v interakci člověka

s prostředím, jehož je součástí.

„ Poruchy chování lze charakterizovat jako odchylku v oblasti socializace, kdy

dítě není schopné respektovat běžné normy chování na úrovni odpovídající jeho věku,

event, na úrovni svých rozumových schopností. Základním rysem těchto poruch je chování,

kterým jsou v různé míře, opakovaně a dlouhodobě (alespoň šest měsíců) narušovány

sociální normy1'. (Vágnerová, 1999, s. 124)

O poruchu chování se, podle Vágnerové (1999), jedná v případech, kdy jedinec

normy chápe, rozumí jim, ale nepřijímá je nebo se jimi nedokáže řídit, protože v dané

chvíli nebo trvale není schopen ovládat svoje chování.

„Projevy chování dětí a mládeže, které nerespektují ustálené společenské normy, se

vyskytují hlavně u sociálně narušené mládeže, ale také u jedinců s jiným typem postižení.

K jej ich vzniku přispívá vliv nevhodného nebo nedostatečného výchovného působení a vlivy

sociální nebo určité dispozice osobnosti na podkladě centrálního nervového systému (

v tom případě se označují jako vývojové nebo specifické poruchy chování, hyper kinetický

syndrom, v poslední době pod vlivem americké odborné literatury rovněž jako syndrom

ADHD, tj, Attention Deficit Hyperactivity Disorder, porucha pozornosti provázená

hyperaktivitou, popř. ADD, tj. Attention Deficit Disorder, tam, kde porucha pozornosti

hyperaktivitou provázena není). Poruchy chování můžeme hodnotit podle jejich

společenské závažnosti a důsledků pro život jedince, např. dětský vzdor, záškoláctví,


[…]


Pro náš účel jsme použili dotazníkovou metodu, kde rodiče absolventů SpZŠ

odpovídali na otázky vztahující se kdané problematice, tj. zda měli žáci problémy

s přechodem na novou školu, se začleněním do třídního kolektivu, zda se u nich v průběhu

studia objevily výchovné a vzdělávací problémy a co bylo jejich příčinou. Zda nová škola
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akceptovala jejich odlišnosti, jak probíhá spolupráce školy a zákonných zástupců žáků a

jaké je jejich zapojení do společnosti po ukončení středního vzdělávání vůbec.

Podle předpokladu, z celkového počtu oslovených vyplnilo a odeslalo náš dotazník

přibližně 73% rodičů. Z odpovědí na dané otázky, které jsou zpracovány kvalitativně

v tabulkách a grafech, vyplynulo následující.

Bývalí žáci SpZŠ jsou dobře připraveni pro další vzdělávání, co se týká množství

získaných vědomostí, proto nemají problémy při přijímacích řízeních na jimi vybrané

školy. Většina žáků z našeho vzorku ještě stále studuje a u některých z nich lze

přepokládat, na základě informací z dotazníků, že budou ve studiu pokračovat i nadále.

Dále se potvrdilo, že většina žáků se naučila v průběhu povinné školní docházky

zvládat své projevy chování , a tím nevybočovat zběžné populace svých vrstevníků.

Některé přetrvávající negativní projevy chování (problémy s autoritou) jsou typické pro

jedince tohoto věku.

Z celkového šetření také vyplývá, že žáci s časně rozpoznanou a diagnostikovanou

poruchou chování nebyli vystaveni častému střídání škol, a tím u nich nedocházelo tak

často k demotivaci ke školní práci a negativním postojům vůči škole jako instituci.

Soubor jednotlivých odpovědí nás přivedl k závěru, že děti s těžší formou poruch

chování, u nichž je tato porucha včas diagnostikována a jsou pro ně vytvořeny vhodné

podmínky pro výchovu a vzdělávání za pomocí speciálně pedagogického působení, metod

a forem práce, se mohou po ukončení PŠD bez větších obtíží zařadit do dalšího typu

vzdělávání.

Tento fakt nás vede k přesvědčení, že by mohlo dojít k posunu teoretického

předpokladu (viz. Tyl, Tylová, 2002: U 1/3 jedinců s ADHD dochází k pozdějšímu zrání

CNS, 1/3 kompenzuje a 1/3 se špatnými sociálními návyky) ve smyslu procentuálního

snížení počtu dospívajících, u nichž porucha chování bez včasné intervence vyústí

vdelikventní jednání, ve prospěch jedinců, kteří za pomoci odborného působení svou

poruchu dokáží kompenzovat naučenými vzorci správného chování.
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Doporučení pro praxi vyplývající z práce jsou následující:

• včasná diagnostika,

• při zjištění závažných poruch chování, vřazení žáka do speciálního vzdělávání již

v rámci 1. stupně ZŠ

• nastavení komplexní péče (speciální pedagog, psycholog, terapeut, psychiatr, lékař,

neurolog)

• intenzivní spolupráce rodiny a školy

• semináře pro učitele středních škol za účelem zvýšení povědomí o problematice

specifických poruch chování a o přístupech a speciálních metodách práce s dětmi s

SPCH
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PŘÍLOHY

Příloha č . l - Dotazník

Informace z dotazníku jsou zpracované v kapitole 2.3.5. Zpracování

sebraných dat na str. 7 1 - 8 1
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DOTAZNÍK

Jméno bývalého žáka

Kolik let docházel do školy pro žáky s SPCH Na Zlíchově 19, Praha 5

Rok, ve kterém ukončil na výše uvedené škole povinnou školní docházku

1. Jaký typ vzdělání jste zvolili pro své dítě po ukončení Základní školy?

a) OU (odborné učiliště)

b) SOU (střední odborné učiliště)

c) SŠ (střední odborná škola - průmyslová škola, obchodní akademie, apod.)

d) Gymnázium

2. Došlo v rámci studia na střední škole / učilišti k nějakým závažným vzdělávacím
problémům?

a) nedostatečný základ vzdělání ze ZŠ

b) rychlé pracovní tempo

c) odlišný způsob výuky

3. Respektuje či respektovala škola případné přetrvávající obtíže dítěte, které

vyplývaly z jeho specifické poruchy ( ADHD, ADD, LMD) ?

a) ne

b) ano

c) někdy

4. Má/mělo dítě obtíže se začleněním v novém třídním kolektivu?

a) nová skupina žáků

b) větší počet žáků ve třídě

c) problém přizpůsobit se

d) navazování vztahů

e) nemá/nemělo

5. Vyhledáváte i nadále spolupráci odborníka?

a) ne

b) ano, v předchozí škole

c) ano, v stávající škole

d) ano, j inde-kde?
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6. Objevují se během studia výchovné problémy?

a) ne

b) ano, kontakt s vrstevníky

c) ano, respektování autority

d) ano, problémy se školní docházkou

7. Domníváte se, že má dítě šanci školu dokončit? Pokud ne, proč?

a) ano

b) ne,

8. Dochází k aktivní spolupráci škola - rodič?

a) ne

b) ano, pravidelně

c) ano, nepravidelně

d) ano, na vyzvání školy

e) ano, na vlastní žádost

9. Jaké jsou školní výsledky Vašeho dítěte?

a) výborné

b) dobré

c) dostatečné

d) nedostatečné

10. Došlo v průběhu studia k nějakým změnám?

a) ne

b) ano, přestup na jinou školu

c) ano, předčasné ukončení studia

d) ano, opakování ročníku

11. Jakým způsobem se Vaše dítě zařadilo do běžného života po ukončení studia?

a) bez problémů, nástup do zaměstnání

b) s problémy, nezájem o práci

c) s problémy, vyhýbání se práci

d) s problémy, porušování zákona

e) je stále studentem střední školy
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