Oponent PhDr. Miloslav Čedík

Posudek oponenta:

POSUDEK
opponenta na diplomovou práci

Jméno a příjmení studentky: Barbora Hainová
Téma diplomové práce: Poruchy pozornosti s hyperaktivitou - ADHD
Oponent: PhDr. Miloslav Čedík

Práci tvoří 91 stran textu včetně grafů, použité literatury a přílohy č.1 - (Dotazník)

Jak sama studentka uvádí v anotaci, cílem diplomové práce je mapování úspěšnosti bývalých táků speciální základní školy pro táky s SPCH v dalších školských zařízeních. Stanovený cíl považám za velice užitečný. Neznám mi dosud žádný autor, který by takového šetření provedl.

Studentka Barbora Hainová je velice precizní v namístění na poruchu chování. Iomino nematu vědaje veliku teoretickou část. Problematiku poruch chování nahlíží z různých úhlů pohledu. Táto část lze jen těžko opokali vytknout. Je možné konstatovat, že teoretická část je pojednána komplexně, celostně a srozumitelně. Název práce "Poruchy pozornosti s hyperaktivitou - ADHD" odgovníě podle ráno soudu teoretické části. Pro celou práci bych možná volila přesvědčivější či více zúžený název.

Autorka se velice dobře orientuje i v tématu praktické části. Místní šetření a jeho výsledky považují za novátorské. Zájem o táký s diagnostikou ADHD/ADD po ukončení školní docházky ve speciální škole umožňuje prokázat oprávněnost či nadbytečnost takového zařízení. Důležitější je ale vltavení takovýchto táků vltřňování se těchto jedinců do běžného proudu středních škol. Dále je jistě zajímavé i zjištění, v jaké míře jsou středněškolské učitelé připraveni k faktické integraci těchto táků. Při závěrečn je však třeba jisté zdrženlivosti vzhledem k tomu, že pracujeme se statistikou malých čísel.

Praktická část je přehledná a srozumitelná a to i díky vltěnění přenalezených grafů. Také oceňují závěrečná doporučení pro praxi. Autorka v praktické části prokázala, že dokáže samostatně odborně pracovat.

Použitá literatura je vhodně vybraná, aktuální i dostatečně rozsáhlá.

Rozsahem i úpravou diplomová práce splňuje kladené požadavky. Doporučuji ji k obhajobě.

Hodnocení: výborné

V

dne

V Praze dne 3.5.2006

Podpis oponenta